
Cena 25 groszy.TygodnikDodatek bezpłatny „Nasz

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodził raz tygodniowo a miano** 
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna z góry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.

N o w e ,  sobota 22 grudnia

ryce szczyci się dwoma rekordowcami: jeden z nich 
p. Ackermann przez 48 lat podróżował po 110 kra
jach. przetrwał trzęsienie ziemi w Japonji i miał 
zawsze ten sam parasol. Kapitan Brook w jeden 
dzień przebył 250 dołów golfowych. Harry Uwef i 
D. Powers rozegrali 117 gamów tennisa od świtu do 
zmroku, a Gus Hughes prowadził swój samochód 
niestrudzenie przez 107 godzin.

AFORYZMY O POLITYCE.
W polityce nic nie prowadzi szybciej do upadku, 

niż powodzenie.
G. K. Chesterton.

** *
Na ławach parlamentu nie umiano nigdy odróż

nić ludzi zdolnych od ludzi zodolnych do wszystkie
go- H. Beraud.

w przemyśle — Mellon wyraża zdanie, że 
przesilenie takie jest mało prawdppodobne. 
Mellon jest zdania, że w świecie przemysło
wym w związku z tem poważnym wstrząśnięć 
oczekiwać nie należy.

Z wywodów Mellona wynika przedewszyst- 
kiem to, że Stany Zjednoczone wbrew opinji 
niektórych ekonomistów nie zamierzają przy
najmniej tak szybko zejść z roli bankiera 
świata, którą dzięki nadzwyczajnym konjunktu- 
rom od wielu lat odgrywają.

Rozwój gospodarczy 
Sta/iów Zjednoczonych

( podstawą odbudowy Europy.
Upinja Andrewa Mellona sekretarza skarbu 
Stanów; Zjednoczonych Ameryki Północnej)

Niedawno amerykański sekretarz skarbu 
Andrew Mellon wypowiedział na łamach pra
sy swoją opinję co do szeregu spraw aktual
nych, dotyczących pośrednio Europy. Stwier
dził on przedewszystkiem, że nie widzi zna
mion osłabienia w amerykańskiej koniunkturze 
przemysłowej. Przeważna ilość wchodzących 
w rachubę gałęzi przemysłowych jest w sta
nie regulować swoją produkcję według popytu 
i jak długo odpowiednia ostróżuośe będzie za
chowana, a zapasy towarów nie będą się mno
żyły, niema powodu do żadnych obaw.

Przechodząc do omówienia czynników 
które w ostatnich pięciu, lub sześciu latach 
spowodowały niezwykłą i jedyną w swoin 
rodzaju „prosperity“ Mellon zaznacza, że jest 
ona częściowo wypływem stosunków powojen
nych. Z początku należało uzdrowić anormalne 
stosunki, uwolnić się od podatków wojennych, 
uregulować długi wewnętrzne i zagraniczne i 
dopomóc europejskim krajom w dziedzinie 
stabilizacji walutowej, w ostatnich dwóch, lub 
trzech latach wszedł kraj w nowy okres kon
strukcyjny, odrobiono z nadwyżką lata straco
ne. Dochód społeczny przekroczył 90 miljard, 
dolarów i zbliża się szybko do sumy 100 miljar- 
dów dolarów, innemi słowy dochód przeciętny 
mieszkańca Stanów Zjednoczonych bez wsglę- 
du na płeć i wiek zbliża się do 800 dolarów 
rocznie. Z tego dochodu społecznego coraz 
większe kwoty są oszczędzane. Należy się prze
to spodziewać, że dobrobyt ogólny będzie stale 
wzrastał, a pomyślnemu stałemu rozwojowi 
„standard of life“ nie stoi nic na przeszkodzie, 
o ile oczywista będzie się dalej pracować we
dług wypróbowanych konserwatywnych zasad 
gospodarczych.

Jeżeli chodzi o pozycję Stauów Zjednoczo
nych jako wierzyciela w stosunku do innych 
krajów, to Mellon sądzi, że kraje te jeszcze 
dłngi czas będą musiały w dużych rozmiarach 
pieniądze pożyczać. „Oszczędności narodu am e
rykańskiego muszą znaleźć zużytkowanie i 
będzie on w dalszym ciągu inwestował kapi
tały tam, gdzie istnieją widoki zapewnienia 
sobie dobrych odsetek za pieniądze“.

Mellon uważa pomyślność gospodarczą 
Stanów Zjednoczonych za podstawę odbudowy 
Europy, gdyż amerykańska siła nabywcza jest 
jednym z najważniejszych czynników uzdrowie
nia i przyszłego postępu Europy.

Ilustrują to następujące dane: jakkolwiek 
Stany Zjednoczone nie mają nawet całych 
7 pr. ludności światowej, spotrzebowały ono 
w ostatnim roku 48 pr. światowej prudukcji 
kawy, 53 pr. produkcji cyny, 56 pr. gumy 
surowej, 21 pr. cukru, 72 pr. sztucznego 
jedwabiu, 36 pr. węgla, 42 pr. żelaza, 47 pr. 
miedzi i 69 pr. ropy naftowej. Na 30 miljo- 
nów samochodów, będących w użyciu świato- 
wem Stany Zjednoczone posiadają 23 milj. 
Jest to wymowny dowód, jakie znaczenie ma 
amerykańska siła nabywcza metyl ko dla kra
ju rodzimego, ale i dla europejskich państw 
dłużników i dla całego Świata.

Wbrew ogólnemu przekonaniu, że oczeki
wana zwyżka cen artykułów pierwszej potrze
by wpłynąć może na zmianę siły nabywczej 
ludności, a tem samem1 wywołać p rzesilcie

Rozmaitości
KLUBY IMIENIA JACKA LONDONA.

— W Anglii i Ameryce wśród miłośników przy
rody i przyiaciół zwierząt, zawiązały się „Kluby” 
t. j, związki przyiaciół zwierząt, inrenia sławnego 
pisarza amerykańskiego — Jacka Londona.

Kluby te liczą tam przeszło 300.000 członków 
i mają szeroko zakreślone połe dz‘ałan‘a. Rozciąga
ją one opiekę nad końmi, aby nie były przeciążone, 
urządzają objazdy swoich delegatów po miastach i 
wsiach, dla sprawowania kontroli nad wędrownemi 
cyrkami, menażerjami i trupami teatralnemi, które 
urządzają numery widowiskowe z tresowanemi zwie
rzętami, często w tym celu haniebnie dręczonemi i 
źle odżywianymi. Wykupują one słabsze z tych zwie
rząt i bsadzaą ie w swoich przytułkach.

Za przykładem Ameryki i Angiji, we Francji 
niejaka pani Maury, uż 3 lata temu zawiązała 
również Klub Jacka Londona, którego członkowie 
przejawiają energiczną działalność. Klub ten liczy 
już przeszło 2.000 członków i ma 11 filji na pro
wincji.

Zawiązywanie się klubów imienia Londona 
jest jednym z najpiękniejszych sposobów uczczenia 
pamięci wielkiego pisarza. Powieść Londona — 
,,Zew Krwi” — to był apel do ludzk ch serc. Apel 
nie bezowocny, bo oto echem jego są k^uby imienia 
autora ,,Mick’a”.

D ZIWOLĄGI PRZEMYSŁU SOWIECKIEGO.
,.Wieczerniaja Moskwa” z dnia 19 listopada 

b. r. uskarża się na to, że fabryki sowieckie 
często wyrabiają towary nie nadające s’ę do użytku. 
Otóż moskiewska fabryka „Metałampa” produkuje 
lampy „błyskawica”, które jednakże pomimo swej 
obowiązującej nazwy nie palą się, gdyż trybik, 
przy pomocy którego wykręca się knot, jest tak 
urządzony, że knota nietylko że zapalić, a nawet 
nie można wykręcić. Współdzielnie sowieckie, które 
otrzymały większą part ę takich lamp, naraziły 
się na poważne straty, gdyż nabywcy oczywiście poz- 
wracali te lampy „błyskawice”.

Twerska fabryka naczyń wyrabia talerze oz
dobne, lecz przy pierwszem użyciu talerzy farba 
z nich schodzi i miesza się z jedzeniem, wobec 
czego talerze te spowodowały wiele wypadków za
chorowań. Sowieckie fabryki obuwia wyrabiają obu
wie, jak zaznacza „Wieczerniaja Moskwa” — osza
łamiająco dużych numerów, wobec czego współdziel
nie nie mogą sprzedawać tego obuwia i psuje się 
ono masami na składach. Na komiczniejszy jednakże 
wypadek zdarzy! się w fabryce wyrabiającej 
lustra. Otóż lustra te są tak niedbale wykonane, 
że albo nic nie odbiiają, albo też wszystko w 
nich odbija się krzywo.

NIEZWYKŁE REKORDY.
Są różni zbieracze i różni rekordowcy. Są gło

domory i artyści, dokazujący cudów nożem i widel
cem. W Czechosłowac ' sławiono bohaterskość mło
dzieńca, który s:adł i z adł 101 knedli ze śliwkami. 
W Ameryce niejaki Mr. Myers konsumuje 43 omlety 
pięciocalowe i doda e kilka stóp bolońskiej sala
mi: w Berlinie podjął się ktoś ześć świnię wagi 
150 kilo w przeciągu 10 dni. Dwóch młodzieńców 
zdobywa sławę, nie śpiąc przez 72 godziny. Augu- 
stus Comstock w Fergus Falls w Minnesota wypił w 
przeciągu siedmiu godzin i piętnastu minut 85 filiża
nek kawy. Inni żądni rozgłosu zawieszają się na huśta
wce amerykańskiej przez 16 dni. F, G. Burt w Jamę- 
stown grał na fortepianie 52 godzin. Edward Kemp 
w Saksonji 82, a Bud Reynolds z Kolumbii 105 go
dzin. Pani Carmen Reggio założyła się że w szybkiem 
tempie wejdzie po schodach na 60 pi£^^135Ś sto
pni) wieży woolworth i zaśpiewa Pier
wszą część zakładu w y g ra ła ,dj iirakło
^^^^^^R ek o rd o \^m  lemiec,

Wyjaśnienia prawne.
CZY I DO JAKIEJ INSTANCJI MOŻNA

SIĘ ODWOŁAĆ OD NAKAZU KARNEGO 
WYDANEGO PRZEZ SĄD POKOJU?

Procedura rosyjska obowiązująca w b. Kongre
sówce upoważnia sądy pokoju do wydawania naka
zów karnych w sprawach osób oskarżonych o speł
nienie drobnych wykroczeń n. p. o hałasowanie w 
nocy na ulicy. W sprawach tego rodzaju sąd pokoju 
może wymierzyć karę aresztu do dni 14, lub karę 
pieniężną do 50 złotych. Osoba skazana nakazem 
po otrzymaniu odpowiedniego zawiadomienia może w 
ciągu dni 7 od daty otrzymania odpisu nakazu żądać 
rozpoznania sprawy przez ten sam sąd, który nakaz 
karny wydał.

W wypadku odwołania sąd pokoju ^rozpoznaje 
sprawę trybem ogólnym, przyczem nie krępując się 
nakazem, może teraz wymierzyć karę surowszą.

JAKI JEST LOS SPRAWY KARNEJ, GDY 
OSKARŻYCIEL PRYWATNY NIE STAWIŁ SIĘ 

NA POSIEDZENIE SĄDU?
Weźąiy przykład. Pan X zaskarżył p. Y do sądu 

pokoju o obrazę. W terminie rozprawy oskarżony Y 
stawił się, natomiast oskarżyciel prywatny X nie 
przybył do sądu i nie nadesłał usprawiedliwienia. W 
takiej sytuacji sąd poko.u wydaje wyrok oddalający 
skargę pana X. Sąd rozpozna sprawę tylko wtedy, 
o ileby tego zażądał w celach rehabilitacji obecny 
w sądzie oskarżony Y, lub jego obrońca.

K. KI.

JAK MOŻNA DOCHODZIĆ SĄDOWNIE 
NALEŻNOŚCI Z CZEKU PROTESTOWANEGO?

Weźmy przykład. Pan A otrzymał w jakiemś 
przedsiębiorstwie tytułem pokrycia należności za 
dostawę towaru imienny czek na P. K. O. opiewają
cy na sumę 1.000 zł. A będąc zkolei dłużnikiem 
innej osoby B indosował, czyli żyrował, wymienio
ny czek przenosząc jego własność na osobę B. B. 
też nie zrealizował czeku w P. K. O., lecz natych
miast indosował dalej. Dopiero indosant Nr. 10 
przyszedł z omawianym czekiem do okienka P. K. O., 
gdzie mu oznajmiono, iż brak jest pokrycia. Wobec 
prezentanta czeku pana Z. odpowiedzialne są 
wszystkie osoby na czeku podpisane. Z. musi jed
nak dla zachowania sobie prawa zwrotnego poszuki
wania sporządzić protest. Po proteście Z. jest 
już bezpieczny; może wystąpić do sądu bądź o wy
danie t. zw. klauzuli przeciw którejkolwiek z osób 
na czeku podpisanych, bądź też występuje ze zwy
kłym powództwem, żądając jednocześnie zabezpie
czenia swych pretensji. Poszukiwanie zwrotne z 
czeku jest niezależne od odpowiedzialności karnej 
wystawcy czeku za brak pokrycia.

JAKA SKARGA PRZYSŁUGUJE W 
WYPADKU NIEZWRÓCENIA PRZEZ , OSOBĘ 

TRZECIĄ PRZEDMIOTÓW POWIERZONYCH JEJ 
DO SPRZEDAŻY?

Stan faktyczny jest, powiedzmy, następujący' 
Jakieś wydawnictwo powierzyło kolportorowi 1.000 
egzemplarzy swego nakładu do sprzedania. Po pew
nym oznaczonym czasie wydawnictwo nie otrzymuje 
an powierzonych do sprzedaży egzemplarzy, ani 
ekwiwalentu pieniężnego. Mamy tu stosunek komisu. 
Przeciw niedopełnia ącemu swych zobowiązań kol
porterowi służy akc a cywilna o zwrot rzeczy odda
nej w komis,

K KI.

G a zet a  N o w s k a
m  i i .

Rok V.Nr. 51.

Abonament miesięczny 90 g™szy,
z opłata pocztowa 98 Y " * ' W r£7? W3 T > ^ W  
spowodowanych siła - PrzeszŁod w zakładzie 
lub tem podobnych* J Przewidziany cłl okoliczności, 
wydawnictwo "ni' odPowiada za dostarczenie
pisma, a abone>x nie mai* Prawa domagać si1 
niedostarczonyc' mimerów lub odszkodowania.



Największy wybór prezentów gwiazdk<
Pulowery, rękawiczki, pończochy, trykotaże śniegowce, trzewiki, pantofle/krawaty, parasole, torebki, ubrlj

~  Futra, czapki karakułowe, kurtki skórzane. —
P gT  IB ła ‘w a t 3 r .  — IC o a a ftó sc ja . — O Tou.-w leJ

—= =  W niedzielę po południu skład otwarty!

fukienki, bielizna, dywany, obrus)

Telefon 15 W. Jażdżewski, Nowe Rynek 25

Hurtownie:
MF* Sól bydlęcą 'Ü Ü

Detalicznie!
P8T Vieh-Salz i

poleca każdą ilość z swojej s k ł a d n i c y  po n a j t a ń s z e j  c e n i e  ¡| jederzeit in jeder Menge ab Lager zu b i l l i g s t e n  P r e i s e n

M. Śliwiński, Nowe
Tałsże polecam  -ws ¡z elicie

towary kolonialne i zawsze świeżo 
paloną kawę.

Na gwiazdkę ceny znacznie z n i ż o n e !
Koniaki. Rumy. Araki. Likiery. Wina. Wódki Monopolowe. 

Spirytus na \cele leczniczo domowe.

Gleichzeitig empfehle mein reich sortiertes Lager in

Kolonial waren j
Stets täglich frisch gebrannter Kaffee.

Zum Fest e r m ä ß i g t e  Preise.
Koniak. Rum. Arrak. Liköre. Weine. Sämtliche Monopol-Schnäpse.

Spiritus für Heilzwecke.

A. czyn. 3. C. 255/28.

Publiczne doręczenie.
W sprawie Joanny Schoeps z dm. Fabian, wdowy 

z Insterburg
powódki

zastąpionej przez generalnego pełnomocnika Henryka 
Mendelsohna z Insterburg, zastępcy procesowi adw. 
Dr. Leyde i S. Felcyn z Starogardu

przeciw
małżonkom Henrykowi i Marji Heldfom, obecnie nie
znanym z miejsca pobytu, ostatnio zamieszkałym 
w Rynkówce pow. Gniew,

pozwanym
0 przerachowanie hipoteki i zapłatę — 
wniesiona została przez powódkę do tut. Sądu dnia
1 czerwca 1928 r. skarga wraz z pozwem i wnioskiem 
o wyznaczenie przed Sądem Powiatowym w Nowem 
terminu do ustnej rozprawy i orzeczenie:

1. Hipotekę zapisaną w księdze gruntowej Ryn- 
kówka tom 114 karta 126 w Oddz. III pod 
Nr. 2 w kwocie 500 mk. przerachowuje się na 
113,30 zł wraz z 5 proc. odsetek od dnia 
1. 7. 1924 r.

2. Pozwani winni zezwolić na wpisanie powyż
szego przeliczenia w księdze gruntowej.

3. Pozwani winni pod rygorem egzekucji wjma- 
jątek Rynkówka karta 126 zapłacić powódce 
22,64 zł jako zaległe odsetki za czas od 
1. 7. 1924 r. do 1. 7. 1928 r.

4. Pozwani ponoszą koszty sporu.
5. Wyrok jest tymczasowo wykonalny,
Na podstawie tej skargi i pozwu został wyzna

czony vtermin do ustnej rozprawy na dzień

19 lutego 1929 r. godz. 9-tej rano
na który wzywa się pozwanych.

Nowe, dnia 15 września 1928 r.

Sąd Powiatowy.

NA G W I A Z D K Ę
polecam

dziennie świeże marcepany, herbatniki, pier
niki oraz wyroby czekoladowe własnego wy
robu w dużym wyborze po cenach konkurenc.

Specjalność: Sęgale w czekoladzie.

Zum Weihnachtsfest
empfehle

täglich frisches Marzipan, Honigkuchen, Keks 
und Schokolade in grosser Auswahl eigener 

Fabrikation zum Konkurrenzpreise. 
Spezialität: Baumkuchenspitzen in Schokolade.

Stefan Weiss, Cukiernia
Grudziądzka 5.

Szkoła Powszechna
w Nowem

urządza
w niedzielę, dnia 23-go grudnia 1928 r. 
o godz. 5 wiecz. na sali p. Borkowskiego

Wieczorek gwiazdkowy.
NA PROGRAM„SKŁADA SIĘ:

I. Część
Śpiew chóralny : „Przybieżeli do Betlejem” 
Deklamacja : „Imię Jezus”

(M. Piłatówna, ucz. 7 kl.)
Śpiew chóralny : „Bracia, patrzcie jeno” 
Deklamacja : „Jezus w żłobku”

(M. Piotrzkowska, ucz. 6 kl.)
Śpiew chóralny : „O sanctissima”
Gra na fortepjanie : „Tyrolienne”,

Fr. Hinza
(G. Stasiewska, ucz. 6 kl.)

Gra na skrzypcach : „Walc”
(J. Augustyn, ncz. 7 kl., akompanjament- 

fortepjan J. Pawlikowski, ucz. 7 kl.) 
Gra na fortepjanie : (w 4 ręce) „Krakowiak” 
(G. Stasiowska,^ucz. 6 kl. i B. Stasiewski, 

uczeń 4 kl.)
Gra na fortepjanie ; „Lulajże, Jezuniu” 

(Halinka Pawlikowska, ucz. 3 kl.).
Część II.

„Najszczęśliwsza z sióstr”
przedstawienie w 3 odsłonach 

Żywy obraz.
Ceny miejsc :

Rezerw. 2,00 zł, I miejsce 1,50 zł,
II miejsce 1,00 zł, miejsce do stania 50 gr.

Ze względu na wzniosły cel powyższego 
wieczorku — zakup książek dla ubogich 
dzieci i powiększenie bibljoteki szkolnej — 
zwraca się dziatwa nasza do Szanownego 
Obywatelstwa miasta Nowego i okolicy 
o łaskawe poparcie.

Licytacja przymusowa.
W sobotę, dnia 22 grudnia 1928 r. o godz. 9-ej 

przed poł. sprzedawać będę w drodze przymusowego 
przetargu najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą następujące rzeczy i to :
29 sztuk towaru, 14 płaszczy damskich, 10 ubrań, 
9 ubrań dziec., 19 sukienek zwycz., 35 suk. jedw., 
20 różnych resztek, oraz bieliznę jak koszule, far
tuchy, majtki, skarpety, pończochy, kołnierzyki, 
oraz inne rzeczy jak nici, wełnę, twist, czapki,

jaczki.
Miejsce sprzedaży u p. Marji Fryczyńskiej w 

Nowem, Rynek.
Rzeczy powyższe można sobie 15 minut przed 

licytacją zobaczyć.

Chojnacki
komornik sądowy w Nowem.

Szanownej Publiczności miasta Nowego i oko
licy podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, iż 
w sobotę, dnia 22-go i niedzielę, dnia 23-go b. m. 
odbędzie się w moim lokalu

wykostkowanie marcepanów.
Skrzypski, Restauracja

Nowe, Rynek.

Einem geehrten Publikum von Nowe und Um
gegend zur gefl. Kenntnis, dass am^Sonnabend, 
den 22. und Sonntag, den 23. d. Mts. in meinem 
Lokal grosse

flarzipan-Verwürfelung
stattfindet.

Skrzypski, Rynek.

Kierownictwo szkoły.

Baczność!
Wielki bal maskowy

odbędzie się dnia 12-go stycznia 1929 r. w hotelu 
n C o n c

T\fl^H^^H^y?rody za najlepsze maski. 
Czl^^^^^^^^Kznjiczy się na dobre cele.

WTT •  t t

Na Q wiazdkę
poleca

Towary kolonjalne 
Artykuły spożywcze 
Tytonie
Napoje alkoholowe

Fr. Wiśniewski nast.
Fr. Cieśliński.

Bibułka

Umeblowany

pokój
do wynajęcia. Gdzie? wsk, 
eksp.

do
papierosów

poleca
W. Wesołowski.
Bloki kasowe

ma na składzie 
W. Wesołowski.

Papier
do pisania poleca

W. Wesołowski.

Dobrze umeblowane

pokoje
z używaniem urządzenia 
kąp. od 1 stycznia do wy
najęcia. Zgłosz. przyjmuje 
^ksp.

Wykazy
młodocianych

poleca 
W. Wesołowski.

Zaświadczenia
zwolnienia z pracy robot
ników ma na składzie

W. Wesołowski,


